
49. ročník • Březen 2024 • číslo 184



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 1

  po velice mírné zimě nezimě, jejíž průběh opět všechny 
překvapil, pomalu nastává čas jarního velikonočního období 
a postupného probouzení přírody. Zimní technika, která skoro celou zimu zahá-
lela, se pomalu ukládá a konzervuje. Nahrazuje ji technika a běžné nářadí, na 
kterém již proběhla posezonní údržba a bude používána po další období roku. 
S letošní údržbou obce, jak už jsem avizoval v posledním článku, nám pomohou 
dva nové, již dodané stroje od osvědčené značky Kubota, samojízdný pracovní 
stroj - sekačka s velkoobjemovým výklopným košem a malotraktor, který na-
hradí dosud používaný ale již dosloužilý malotraktor Belarus. Ale zpět k naší 
práci. 

  Na letošní rok jsme si vytýčili opět řadu náročných cílů, abychom dále posu-
nuli naši obec kupředu a tím zlepšili, usnadnili a zpestřili žití občanům v naší 
obci. Heslovitě a ve zkratce vypíchnu výčet těchto akcí naplánovaných na toto 
období. Pro všechny tyto akce je opět stěžejní finanční rozpočet obce, který se 
nám podařilo úspěšně sestavit a schválit na konci loňského roku.   

  První letošní akcí, která je již v chodu, je dostavba spolkového zázemí Spole-
čenského centra ve Skuhrově n. B. s vestavbou kuchyně a kompletním dokon-
čením celé budovy. Osobně si nemyslím, že oficiálně schválená kuchyň nám 
vyřeší problém celoročního provozu a pronájmu přízemí tohoto objektu, ale uví-
tám po mnoha letech kompletní dokončení této budovy zastřešené závěrečnou 
kolaudací. 

  Předpokládáme, že provoz sálu a kavárny nebude touto akcí nijak omezen 
a bude možno celé horní patro a snad i část přízemí  po dohodě s vedoucím 
stavby v dané termíny použít. V současné době je již v plném proudu výběrové 
řízení na dodavatele stavby. 

  A teď už opravdu jen ve zkratce. Další velkou akcí je dokončení oprav a vý-
měna zbytku chodníků v obci. Po nekonečné řadě byrokratických úkonů jsme 
konečně ve fázi výběrového řízení na dodavatele stavby, tak snad se už letos 
dočkáme. 

  Fotovoltaika je velice aktuální téma. Akce OBEC po přiznání dotace pokračuje  
nutnými administrativními úkony. Akce ŠKOLA včetně vytápění dosud čeká na vy-
jádření příslušných orgánů k žádosti o dotaci. 

Vážení spoluobčané,



2 w w w . s k u h r o v . c z

  V současné době se také zpracovává projekt na výstavbu nové učebny v bu-
dově I. stupně školy, který vychází z vypracované studie z minulých let a byl ještě 
doplněn možným řešením bezbariérového přístupu do tohoto objektu. 

  V rámci dalších úspor energií jsme objednali a nechali zpracovat projekt na za-
teplení budovy obecního úřadu. U příležitosti rekonstrukce elektrovedení na 
Hraštici byla vyměněna další část letitého veřejného osvětlení včetně instalace 
úsporných svítidel. 

  Z nových plánovaných akcí chystáme za spoluúčasti s polským partnerem pro-
jekt „Stezka kolem hradu“ včetně informačních tabulí. Chystáme i opravu altánu 
na parkovišti u hradu. 

  Od církve bychom chtěli do vlastnictví získat i jeden ze symbolů Skuhrova, 
lípu na Hraštickém kopci a po právu ji vrátit  titul „Památný strom“. Probíhající 
pozemkové úpravy by měly vyřešit i veřejný přístup k této památce. Vše je na 
dobré cestě. Když jsme u té historie, čekáme na vyhlášení dotace na opravu 
a údržbu dvou památných soch původem ze starého debřeckého mostu. K blí-
žícímu se 80. výročí ukončení druhé světové války připravujeme zhotovení pa-
mátníku věnovaného obětem světových válek z řad našich občanů. 

  Vedle těchto akcí a projektů, nás čeká řada dalších menších, neméně však dů-
ležitých plánovaných akcí. Namátkou jmenujme: oprava chodníků a údržba ze-
leně na místním hřbitově, oprava omítek a údržba obecních budov, nezbytné 
nátěry a údržba majetku obce, běžné ošetření zeleně atd … 

  Větší část financí musíme opět věnovat obecním cestám, které si to opravdu 
zaslouží. Máme naplánovanou a projekčně zajištěnou opravu cesty Dělnice, kte-
rou bychom chtěli opatřit novým povrchem, podmínkou je ovšem zisk dotace. Do 
té doby musíme vydržet pouze s opravou děr a výtluků vlastními silami. Kom-
pletní větší opravy cest máme naplánované v celé Svinné. Ostatní obecní 
komunikace se musí spokojit s každoroční údržbou a záplatováním. 

  Co se týká kulturní a sportovní činnosti obce je opět prostřednictvím kulturní 
komise a spolků působících v obci připravena celá řada akcí pro širokou veřej-
nost. O těchto akcích určitě budete včas a dostatečně průběžně informováni. 
Mezi jarní akce neodmyslitelně patří i hasičské „Čarodějnice“ koncem dubna. 
V této souvislosti upozorňuji, že na místě pálení již roste kupa dřeva, na kterou 
můžete i vy odložit větve z jarního prořezu stromů a keřů. Ale opět zdůrazňuji, 
jenom větve! 



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 3

  Doufám, že se nám podaří všechny, nebo alespoň většinu plánů pro letošní rok 
zrealizovat a pokročit v našem úsilí ve zvelebování naší obce a životního pro-
středí. 

  Závěrem bych chtěl popřát všem čtenářům krásné svátky velikonoční, hodně 
sluníčka a jarní pohody. 

                                                                                    Milan Bárta, starosta 

zasedání č. 9 Zastupitelstva obce Skuhrov nad Bělou 

konané dne 15. 1. 2024 ve Společenském centru Skuhrov n. B. od 18.00 hod. 

1/9Z/2024 Zastupitelstvo obce Skuhrov nad Bělou určuje členy návrhové ko-
mise ve složení Ing. Pavel Rýznar, Ing. Miroslav Bartoš, Mgr. Oldřich 
Málek a ověřovateli zápisu pana Mgr. Jaromíra Chocholouše a Marka 
Lemfelda, zapisovatelkou paní Kateřinu Pohlovou 

2/9Z/2024 Zastupitelstvo obce Skuhrov nad Bělou schvaluje program 9. zase-
dání Zastupitelstva obce Skuhrov nad Bělou. 

3/9Z/2024 Zastupitelstvo obce Skuhrov nad Bělou volí 5. člena rady obce - Mi-
loše Kováříčka. 

4/9Z/2024 Zastupitelstvo obce Skuhrov nad Bělou příslušné podle §6 odst. 
5) písm. a) zákona č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (Stavební zákon), v platném znění, v souladu s § 44 odst. c) 
a d) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů rozhoduje o před-
mětu změny - ve změně územního plánu budou prověřeny následu-
jící požadavky: 
návrh fyzické osoby 1. - vlastníka pozemku parc. č. 43/1 - zahrada 
v k.ú. Svinná u Brocné - pana …… na změnu funkčního využití po-
zemku na plochu bydlení v rodinných domech, tj. vymezení zastavi-
telné plochy 

 
 Milan Bárta, starosta obce 

Usnesení



4 w w w . s k u h r o v . c z

Platba místních poplatků 
Na obecním úřadu je již možné platit místní poplatky za odpady 
a psy na rok 2024. Platba na obecním úřadu je možná v hotovosti nebo platební 
kartou. V případě zájmu o platbu z internetového bankovnictví si prosím zavo-
lejte nebo napište o podklady k platbě (hlavně variabilní symbol). 
Telefon: 494 598 144, 728 541 619 nebo e-mail: vlasakova@skuhrov.cz. 
Termín splatnosti je 31. 5. 2024 
 
Sociální komise sděluje 
Sbírky ošacení na charitu budou v těchto terínech: 23. 4. 25. 4. a 27. 4. 2024, vždy 
od 14.00-16.00. Za odevzdané věci předem děkujeme. 

Kateřina Pohlová, 
ref. státní správy

Informace pro občany

  Jak jste jistě v nedávné minulosti zaznamenali, jedním 
z aktuálních témat se stala záležitost podoby středu Sku-
hrova nad Bělou. Původní návrh, podle kterého mělo ve 
středu obce na místě pozemku po Bartošových vyrůst 
sportoviště s hřištěm s umělým povrchem, běžeckým ová-

lem, doskočištěm, sprinterskou dráhou a nezbytným zázemím, nenašel i na zá-
kladě realizovaných anket většinovou podporu. Řada zastupitelů by ve středu 
obce uvítala raději klidovou zónu a sportoviště umístila na jiné místo mimo 
střed Skuhrova. A tak bylo na prosincovém zastupitelstvu rozhodnuto o sesta-
vení vícečlenné pracovní skupiny, která by se scházela a promýšlela budoucí 
podobu středu obce. Od začátku nového kalendářního roku se pracovní skupina 
sešla dvakrát, a to v měsících lednu a únoru. 

  První setkání bylo poněkud živější a názorově se na něm střetly dva proudy, 
jeden se přiklání k vybudování sportoviště a druhý spíše ke klidové zóně s rela-
xačními popř. sportovními prvky, podporu dostala i myšlenka zakomponování 

K tématu podoby středu obce



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 5

venkovní učebny. Na tomto prvním setkání bylo nakonec dohodnuto, že si jed-
notliví členové pracovní skupiny připraví na příště vlastní návrhy na podobu 
středu obce. Druhé jednání se již neslo v poklidném duchu a každý z přítomných 
členů nastínil svoje náměty. Část pracovní skupiny kolem pana místostarosty 
M. Šabaty (patří sem i pánové P. Rýznar a J. Chocholouš, kteří se z druhého jed-
nání omluvili) si nadále představuje ve středu obce sportoviště, byť by souhla-
sili s  jeho jistou redukcí). Ostatní členové skupiny E. Preclíková, M. Michlová, 
M. Pop, P. Pišl,  M. Bartoš, R. Poláček, O. Málek, M. Lemfeld, V. Šrom) by sporto-
viště přesunuli na jiné místo a střed Skuhrova ponechali „vzdušnější“. Tedy: 
mimo pana M. Šabaty by každý účastník schůzky byl pro přesunutí hřiště na kraj 
obce (k benzínce nebo na kurty) a ve středu obce vedle zdravotního střediska by 
byla klidová zóna – zeleň, lavičky, prostor pro venkovní třídu ZŠ apod. Vybraní 
členové skupiny dostali  úkoly, pan Pišl zahájí jednání s firmou Port o možném 
prodeji pozemku u benzínky, pan Málek bude jednat o pozemku za řekou, kde by 
se dal vybudovat tzv. pumptrack (dráha pro bikerové sporty) a pan Poláček si 
vzal za své oslovit některé odborníky, kteří by pomohli s vizualizací středu obce. 
Je velmi potěšitelné, že se panu Poláčkovi podařilo získat pro tuto činnost sku-
hrovské rodačky. Vizualizaci středu obce vypracuje paní Ing. Vendula Křoust-
ková a spolupráci v uvedené záležitosti přislíbila i paní Ing. arch. Jana Motyčková. 
Věříme, že s konkrétní možnou podobou středu Skuhrova vás brzy seznámíme, 
možná již v příštím čísle Skuhrovského zpravodaje. 

za pracovní skupinu pro střed obce 
O. Málek, vedoucí skupiny 

- chválí vykácení náletových dřevin v hradním areálu, neboť 
to přinese nové pohledy na dochované zbytky zdiva a zpřís-
tupní návštěvníkům i ta místa, která byla doposud těžko 
dosažitelná…  

- tlumočí touto cestou poděkování za Klub seniorek paní učitelce Mgr. Věře Ry-
grové za nácvik hudebního pásma, se kterým děti vystoupily dne 16. 12. 2023. 
Velký potlesk sklidil zvláště Jonáš Bien ze II. třídy, který všechny přítomné zaujal 
hrou na violoncello. Vydařené však bylo celé vystoupení, které navodilo milou 
a pohodovou předvánoční atmosféru… 

Mutina Skuhrovský



6 w w w . s k u h r o v . c z

- je smutný z toho, že hradní šenk Přátel Hradu Skuhrov se stal už podruhé mís-
tem, kde došlo ke vloupání za účelem krádeže. Proto doporučuje všem obča-
nům, aby dávali pozor na svá obydlí a všímali si věcí a dění okolo sebe, zároveň 
by přivítal nainstalování kamerového systému na hradě, u kostela i v podhradí…  

- zve všechny občany na kulturní, sportovní a společenské akce, které jsou pro ně 
letos připraveny jak v hradním areálu, tak v obci… 

- přeje všem občanům hezké Velikonoce a mužům bohatou pomlázku…  

Vážení spoluobčané, 

  jak jistě většina z Vás ví, obec Skuhrov nad Bělou pro odvádění odpadních 
vod z provozu rodinných domů provozuje veřejnou kanalizaci, která není ukon-
čena centrální čistírnou odpadních vod – dále jen ČOV.  

  Současný způsob provozování veřejné kanalizace – dále jen kanalizace je tedy 
závislý především na provozní kázni jednotlivých producentů odpadních vod, 
kteří jsou na tuto kanalizaci napojeni. Vzhledem k tomu, že kanalizace podléhá 
kontrolní činnosti vodoprávního úřadu nebo inspekci životního prostředí a na 
vypouštění vod z kanalizace bylo vydáno povolení k vypouštění předčištěných 
odpadních vod, je nezbytně nutné, aby odpadní vody natékající do této kanali-
zace byly předčištěny na úroveň, která zajistí soulad s uvedeným povolením. 
V případě naplnění hodnot uvedených pro kvalitu vypouštěných vod, hrozí obci 
ze strany správních orgánů vysoké pokuty. Povinnosti provozovatele veřejné ka-
nalizace jsou uvedeny v zák. č 274/2001 Sb., zákon o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou spotřebu. Kontroly odbornou firmou probíhají 4x ročně. Napojením 
na obecní kanalizaci se veškeré zákonné povinnosti přenáší na provozovatele 
kanalizace, což pro jednotlivé producenty odpadních vod zcela jednoznačně 
představuje komfortní službu. Tyto skutečnosti je třeba vzít vždy v úvahu při 
hodnocení srovnávání individuálního čištění odpadních vod a zamyšlením nad 
přístupem k provozování stávajících předčistících zařízení u jednotlivých nemo-
vitostí. V této souvislosti Vás chceme informovat, že na základě výše uvedeného 
je možné na obecním úřadu uzavřít Smlouvu o odvádění odpadních vod, která 
je nutná pro zajištění právního vztahu mezi dodavatelem služby za odvádění 
odpadních vod a jednotlivými producenty odpadních vod. 

Odvádění odpadních vod - stočné



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 7

  Pokud producent odpadních vod nemá s obcí uzavřenou výše citovanou 
smlouvu o odvádění odpadních vod, je pak na něm samotném, aby byl v případě 
kontroly schopen doložit, že vypouští nezávadnou odpadní vodu. 

  Výše stočného v naší obci je v současné době 10,- Kč/m3. Fakturace probíhá 
1x ročně na základě podkladů dodaných firmou AQUA SERVIS, a.s. Rychnov n. Kn. 

Obec Skuhrov nad Bělou nabízí k prodeji 

PALIVOVÉ DŘEVO 

Jarní akce sleva 20%. Palivové dřevo je vzduchosuché uložené  
ve sběrném dvoře v délkách 1 m. 

CENA ZA 1 ROVNANÝ PROSTOROVÝ METR 
TVRDÉ DŘEVO: 1600+DPH 21%          MĚKKÉ DŘEVO:1200+DPH 21% 

Prodej bude probíhat po zaplacení požadovaného druhu a množství dřeva 
na pokladně na obecním úřadě. Následně si zaplacené množství dřeva 

naložíte ve sběrném dvoře (v otevírací době) a odvezete. 
Bližší informace na obecním úřadě nebo na telefonu 605 715 365.

  Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko si jej 
bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v současné době jedním 
z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace již vy-
sloužilých elektrozařízení si naše obec Skuhrov nad Bělou vybrala ke spolupráci 
kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých ma-
teriálů a díky zajištění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme 
k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové 
využití a patří mezi základní principy cirkulární ekonomky. Míra opětovného ma-
teriálového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 
95 %. Jakým rozsahem naše obec Skuhrov nad Bělou přispěla k lepšímu život-
nímu prostředí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného 
společností ASEKOL. Z něj vyplývá, že za rok 2023 bylo za naši obec zpracováno 
celkem 7 095 kg elektrozařízení. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory 

Ochrana životního prostředí je pro naši 
společnost prioritou



8 w w w . s k u h r o v . c z

spotřeby elektrické energie, primárních surovin, vody, okyselování prostředí 
a produkci skleníkových plynů.  

  Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší obce k ochraně 
přírody v roce 2023. Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektroza-
řízení jsme uspořili 56,93 MWh elektřiny, 4 434,55 litrů ropy,  442,52 m3 vody a 
4,87 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. 
o 37,98 tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 442,31 kg. 

  Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných 
notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spo-
třebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg vytříděných elektro-
spotřebičů se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu 
pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispí-
vají tak k ochraně životního prostředí. 

  *Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu vý-
robku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopadech výroby 
a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. Studie zohledňuje všech 
6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje. 

  Další důkaz toho, že třídit odpad se vyplácí! 

I. čtvrtletí 2024 
Významného životního jubilea se dožili tito naši spoluobčané: 

DUSIL Vladimír z Hraštice 75 let 
HERMAN Karel ze Skuhrova 98 let 
PULTAROVÁ Hana ze Skuhrova 80 let 
JIRÁSKOVÁ Ludmila z Hraštice 85 let 
PALEČEK Ladislav z Debřec 75 let 
CHALUPNÍKOVÁ Jitka z Debřec 75 let 
MILICHOVSKÁ Libuše ze Skuhrova 70 let 
STEJSKALOVÁ Marie ze Skuhrova 85 let 

Vaše životní jubileum je pro nás příležitostí, abychom Vám do dalších let upřímně 
popřáli dobré zdraví, spokojenost a osobní pohodu. 

Společenská kronika



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 9

Vítáme nové občánky obce:                                           

STÝBLO Antonín z Hraštice 

Vážení rodiče, vítáme narození Vašeho děťátka a přejeme 
Vám i jemu, aby vyrůstal ve zdraví, lásce, klidu a pohodě. 

ôôô 

Loučíme se s našimi zemřelými spoluobčany:                                           

KOVÁŘÍČEK Zdeněk z Hraštice 
BÁRTA Oldřich ze Skuhrova  
DERNEROVÁ Marie ze Skuhrova 

Čest jejich památce! 
Soňa Vlasáková 

  O víkendu 5. – 7. 1. 2024 se v naší obci konala Tříkrálová sbírka. Malí koledníci 
vybrali v celém Skuhrově, Debřecích, Hraštici, Brocné a Svinné  51 142,- Kč. Všem, 
kteří přispěli, moc děkujeme. Na Rychnovsku proběhla sbírka celkem v 38 obcích 
a po rozpečetění 180 pokladniček se vybralo neuvěřitelných 1 315 843,00 Kč. 

  Oblastní charita Rychnov nad Kněžnou získané peníze použije podle schvále-
ného záměru:     
- na přímou pomoc konkrétním lidem a ro-

dinám v nouzi,  
- na dofinancování investičního projektu po- 

žárně evakuačního výtahu a na obnovu vy-
bavení a provoz ve Stacionáři sv. Františka,  

- na pomoc při mimořádných situacích 
(odstraňování následků povodní, požárů 
apod.), 

- na realizaci humanitárních projektů v In-
dii: výstavba školy a podpora studentů, kvalifikační kurzy pro nevyučené 
a nezaměstnané mladé lidi v oblasti Bangalore. 

                                                                                         Eva Preclíková 

Ohlédnutí za Tříkrálovou sbírkou



1 0 w w w . s k u h r o v . c z

  I když to zatím tak nevypadá, co nevidět převezme nad-
vládu jaro, na které se všichni s očekáváním těšíme. S ním 
se zároveň můžeme těšit na akce, které pro vás připravuji 
naše spolky a obec  společně s kulturní komisí. Dovolte mi ještě krátké ohléd-
nutí za akcemi, které již proběhly. 

  Jako  každoročně jsme se 
mohli potkat, pobavit a zatan-
covat si na plesech, ať už to byl 
školní s tematikou „Cesta 
kolem světa“ nebo  vyhlášený 
maškarní ples v Brocné. Za 
zmínku stojí dětský maškarní 
karneval, který se konal ve 
společenském centru, a po-
řádá ho MŠ ve Skuhrově nad 
Bělou. 

  Téma „Cesta kolem světa“  zavedla děti poučnou, ale zároveň zábavnou hrou 
do všech světadílů. Paní učitelky ze školky odvedly opět kus úžasné a obětavé  
práce a připravily pro děti krásné odpoledne. Šikovné maminky, napekly spousty 
dobrého cukroví, které se na karnevalu prodávalo. Všem patří velké uznání 
a poděkování.  

  Všechny spolky vás určitě budou ve zpravodaji, který právě držíte v ruce, 
o své činnosti a akcích informovat.  

  Pojďme se ale podívat na to, co nás teprve čeká, a tak bych vás ráda na ně-
které akce upozornila a zároveň i na ně pozvala. Jednou z nich je již druhý roč-
ník setkání spolků na hradě. Proběhne 4. května ve stejném duchu jako vloni.  
Snad nám bude přát počasí, abychom se mohli všichni v hojném počtu sejít na 
hradě, seznámit se s činností, nebo s tím, co je nového ve skuhrovských spolcích. 
Večer si pak můžete posedět v příjemném prostředí u hradního šenku, letos 
i s hudbou.  

  Tradičně proběhne letní divadelní setkání v areálu na hradě, ale na rozdíl od 
předcházejících ročníků proběhnou pouze tři představení a jedno si necháme na  

Kultura v naší obci



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

konec léta. Doufám, že výběr divadelních spolků a her vás zaujme, neboť jsem 
se snažila letos zařadit i poněkud jinou tvorbu, a tak se kromě známého Zdob-
ničanu, divadelního spolku z Helvíkovic, můžete těšit na spolek mladých lidí 
z pražské DAMU. Víc však nebudu prozrazovat a budu se těšit na setkání s vámi 
na hradě v tak hojném počtu, jako tomu bylo vloni. 

  Mezitím proběhnou různé výlety do Prahy, ať už teď v březnu, nebo s dětmi 
u příležitosti Dne dětí. Samozřejmě nemůžeme zapomenout na tradiční sku-
hrovskou pouť, Mutinovy slavnosti a spoustu dalších krásných akcí. 

  A tak vám do té doby přeji, abyste s jarní náladou a slunečními paprsky 
nabrali tolik potřebnou energii a sílu, abychom se mohli všichni společně na ně-
kterých akcích setkat. 

  S  pozdravem a přáním pevného zdraví a hezkých Velikonoc 
 

Štěpánka Forejtková, předsedkyně kulturní komise 

  Angelo Scarano, farář ve farnosti Dobříš, v jednom 
zamyšlení nad tajemstvím kříže řekl slova, která rezo-
nují v srdci každého z nás právě v tomto období, kdy slavíme Velikonoce. „Mrtvý 
muž. Mrtvý muž se svěšenou hlavou. Takových už bylo v dějinách! A přece. Tento 
muž je trochu zvláštní - především tím, že je na kříži, na tom potupném nástroji 
smrti, o kterém slavný řečník Cicero prohlásil, že už samotné označení kříž vzbu-
zuje tak velký odpor, že má být vzdáleno z úst římských občanů. Ale to není ta 
jediná zvláštnost. Je to člověk, který nezemřel kvůli nějakému zločinu. A přece 
trpěl. Nicméně - i takových už v dějinách bylo, že? On je však ten, který nenesl 
svoje bolesti, nemoci - ale utrpení druhých. Ne „jakési bezejmenné masy lid-
stva“, ale moje a tvoje. On je ten jediný člověk, který vypil až do dna onen kalich 
hořkosti, který jsem měl vypít já. A proto byl popliván, stal se terčem bezuzdných 
výsměchů, zakusil bolest probodených rukou a nohou - prostě takové pošlapání  
a ponížení, jako kdyby to byl červ, a ne člověk. Pošlapání srovnatelné s tím, co 
vytrpěli mnozí v koncentračních táborech.“  

Muž se svěšenou hlavou



1 2 w w w . s k u h r o v . c z

  A opět - jen tím vším není tento muž zvláštní. Jeho kříž ponížení je… vyvýšený. 
Vyvýšený proto, že jej má každý vidět (aby si vtiskl tento obraz do srdce). Vyvý-
šený na znamení toho, že tento pošlapaný muž… nebyl rozšlapaný! Byl deptán 
našimi úzkostmi, ale ne zdeptán! Nesl naše břemena (tíhu našich problémů), ale 
nebyl tím rozdrcen, nezůstal ležet na zemi, rozdrcen těmi našimi balvany. On se 
zvedl a byl povýšen. Povýšení kříže je znamením a předehrou toho vítězství, 
které zazáří vzkříšením - kdy ten náš balvan, který nás drží ve vězení beznaděje 
a nicoty, je symbolicky odvalen z Kristova hrobu. A ten „muž se svěšenou hlavou“ 
se ukazuje s hlavou vzpřímenou, na znamení triumfu. 

  Povýšení kříže v sobě ukrývá protiklady  smrti a života, ponížení a vítězství. To 
jsou ty nitě, ze kterých je naše existence utkaná. Nejen existence naše, ale 
především Kristova - toho muže se svěšenou hlavou, pošlapaného, ale i pový-
šeného. Toho muže, který vzal na sebe můj úděl  a doběhl až k vítěznému finiši. 
Nezůstal ležet na zemi v půli cesty. On vstal a doběhl. Vírou v povýšeného 
a „mocného Krista“ můžeš i ty kráčet po stejné cestě  a doběhnout k finiši. Mno-
hokrát upadneš na zem, ale pokud v prachu země a bláta jen trochu pozvedneš 
hlavu a upřeš svůj pohled na „muže se svěšenou hlavou“, dostaneš sílu vstát 
a běžet dál. Pohled upřený na Krista tě vyléčí z ran utržených pádem, z ran ote-
vřených a krvácejících a dá ti sílu vstát a běžet dál. Vždyť nejsi povolán k tomu, 
abys zůstal ležet na zemi, ale abys přijal věnec vítězství - tak jako ten muž se svě-
šenou hlavou. 

  Přeji vám všem, ať letošní Velikonoce prožijeme ne se svěšenou hlavou po-
nořenou ve smutku, trápeních a beznaději, ale v pohledu vzhůru, k tomu, který 
je vítěz, který je Zmrtvýchvstalý, v naději, že žádný kámen není tak velký, aby 
nemohl být odvalen. Přeji vám pokoj srdce, odvahu žít pravdu, šířit lásku. 
 
Velikonoční bohoslužby: 

Květná neděle: Solnice 9:00, Skuhrov 11:30 
Zelený čtvrtek Skuhrov: 18:00 
Velký pátek: Skuhrov 18:00 
Velikonoční vigilie: 20:00 
Velikonoční neděle Solnice 9:00, Skuhrov 11:30 
Velikonoční pondělí: Solnice 9:00, Skuhrov 11:30                                                                   

                      P. Emil Hoffmann,  
CM, děkan dobrušský, administrátor farnosti Solnice 



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

  Než se člověk ohlédne, už jsou tu Velikonoce. A tak mi do-
volte se v tomto začínajícím jarním čase poohlédnout a při-
pomenou školní rok 2023. 

  Naší společnou snahou je mít mateřskou školu, která bude využívat podnětné 
venkovské přirozené prostředí k rozvoji a vzdělávání dětí s hlavním cílem naučit 
děti sociálním dovednostem a samostatnosti. Stavíme program na výjimečnosti, 
vstřícnosti, spolehlivosti a otevřenosti nejen k místním rodičům, ale i celému 
okolí. Snažíme se u dětí o fyzický, psychický i sociální rozvoj. Vedeme je tak, aby 
na konci svého předškolního období byly jedinečnou a relativně samostatnou 
osobností, schopnou aktivně zvládat takové nároky života, které jsou na ně 
běžně kladeny a zároveň i ty, které ho v budoucnu nevyhnutelně očekávají. Zá-
roveň jim poskytujeme podpůrnou atmosféru v procesu výchovy a vzdělávání, 
založenou na porozumění, bezpodmínečném přijetí dítěte, uznání a naslouchání. 
Klademe důraz na úctu k dítěti, respektu jeho osobnosti a důvěře. 

  V roce 2023 se naplnily všechny tři třídy na 
maximum. Výchovně vzdělávací program má na 
starost 6 kvalifikovaných učitelek a 1 asistentka 
pedagoga. O úklid a plná bříška se starají 3 pro-
vozní zaměstnanci na 2,5 úvazku. V loňském roce 
se uskutečnilo okolo 40 akcí počínaje návštěvou 
Tří králů a konče vánočním pozastavením pro 
rodiče. Jedenáct akcí bylo zaměřeno na spolu-
práci mezi rodiči a školkou.  Od rodinných sou-
těží, karnevalu i společných odpoledních akcí, 
kdy se můžeme společně setkat, vzájemně se 
pobavit a rodiče si mohou užít s dětmi školkové 
atmosféry. V roce 2023 byly pro MŠ zakoupeny 
nové venkovní stolečky, byly vymalovány 

chodby i kanceláře. Byly zakoupeny nové koberce při vstupní chodbě a v kance-
láři pracovníků. Byl vybudován mokřad v horní části zahrady, natřen plot v přední 
části mateřské školy a byly zrekonstruovány balkóny. Došlo k celkové rekon-
strukci kuchyňských linek ve výdejnách ve třídách Berušek a Broučků. Byly vy-
malovány prostory třídy Broučků a položeno lino na zeď u dětské kuchyňské linky. 

Zprávičky z naší školičky



1 4 w w w . s k u h r o v . c z

  A co bychom chtěli na naší školce vylepšit do budoucna? Opravit záhony, za-
koupit stínidlo na druhé pískoviště a upravit dlažbu na zahradě. Dále je nutné 
řešit opadávající kachličky na venkovní omítce. Je třeba dovybavit nábytek v her-
nách, případně vybudovat čtenářský koutek pod schody. Dále je potřeba natřít 
zárubně a postupně rekonstruovat interiérové dveře a koberce v prostorách 
velké šatny. 

  Vše by nešlo bez báječné spolupráce s obcí, školou a rodiči. Velmi Vám všem 
děkujeme za přízeň a podporu, kterou nám poskytujete. Pokud byste chtěli za-
vítat a přijít se na nás podívat, rádi Vás uvidíme na dnu otevřených dveří „Kuk 
do školky“, který se bude konat 25. dubna v odpoledních hodinách. Zápis do MŠ 
proběhne 9. května 2024. 

  Za Mateřskou školu Sluníčko bych chtěla všem občanům popřát krásné jarní 
dny a pohodové velikonoční svátky. 

Zuzana Krassková 

  V době, kdy jsou psány následující řádky, skončily v našem 
regionu jarní prázdniny. A máme tady polovinu března a roz-
jeté druhé pololetí. Ani se nenadějeme a na dveře budou kle-
pat opět velké prázdniny. Utíká to. 

  31. ledna skončilo 1. pololetí letošního školního roku. Třídní učitelé rozdali 
svým žákům výpisy vysvědčení, jednodenní pololetní prázdniny pak byly v pátek 
2. února. A jak pololetní vysvědčení dopadlo? Na 1. stupni získalo vyznamenání 
93 žáků, 15 žáků prospělo, žádný žák nebyl hodnocen nejnižším stupněm hod-
nocení. Na 2. stupni mělo vyznamenání 50 žáků, 56 žáků prospělo. V některých 
předmětech bohužel neuspělo 5 žáků, z těchto předmětů mají hodnocení nedo-
statečný. Co se týče hodnocení chování, pochvalu třídního učitele dostalo cel-
kem 89 žáků školy, napomenutí třídním učitelem bylo 13 žáků, třídní důtku 
dostalo 7 žáků a 3 žáci obdrželi důtku z rukou ředitele školy. Ani jeden žák ne-
dostal snížený stupeň z chování. Z celkového počtu 10 084 zameškaných hodin 
byly pouze 2 hodiny neomluvené (0,02 %). Svědčí to o dobré spolupráci třídních 
učitelů s rodinami žáků.  

Okénko do školy



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

  Hned začátkem ledna odjely dvě třídy na lyžařský výcvikový kurz. Sedmý roč-
ník svůj kurz absolvoval na Šerlišském Mlýně pod vedením p. učitelky Čápové 
a p. učitelky Šabatové. Nově jsme vyslali na kurz i žáky 5. ročníku. V Deštném 
v Orlických horách s nimi byly p. učitelka Hepnarová a p. učitelka Kárníková. 
Kurzů se z obou tříd zúčastnila naprostá většina žáků. Obě třídy měly to velké 
štěstí, že v té době byl na horách alespoň nějaký sníh. 

  Stále pokračujeme ve spolupráci s firmou ŠKODA AUTO, potažmo vzdělávací 
agenturou AISIS Kladno. Koncem školního roku budeme ukončovat program 
Sborovna, do kterého se zapojili všichni pedagogičtí pracovníci naší základní 
školy a který je zaměřen na další posílení vzájemných (především mezilidských) 
vazeb v pedagogickém kolektivu školy a tím i vytváření příznivé atmosféry 
v celém školním prostředí. Ve dnech 14. a 15. června čeká pedagogy naší školy 
závěrečný dvoudenní teambuilding, který proběhne pod vedením pana Bc. Ji-
řího Brédy, lektora kurzů soft skills, ale především vynikajícího člověka. Pevně 
věříme, že naše spolupráce se Škoda Auto tímto nekončí, rádi v budoucnu uví-
táme jakoukoliv formu podpory ze strany této úspěšné firmy.  

  Vstupujeme také do poslední fáze zapo-
jení do tzv. šablon (tentokráte s názvem 
Jan Amos Komenský), díky čemuž získaly 
obě naše školy prostředky v celkové výši 
1 520.029 Kč (!). V základní škole z těchto 
peněz financujeme činnost školních asis-
tentek (neplést s asistenty pedagoga), ka-
riérové poradkyně, inovativní vzdělávání 
žáků v ZŠ i ŠD, další vzdělávání pracovníků 
ZŠ i ŠD nebo např. vzájemná setkávání pra-
covnic ŠD z naší školy a okolních škol. 
Budou-li vyhlášena další šablony pro příští 
období, samozřejmě se rádi znovu zapo-
jíme. Ve dnech 5. – 7. ledna 2024 se konala opět tříkrálová sbírka, kterou orga-
nizuje Farní charita Rychnov nad Kněžnou a v naší obci ji organizuje paní Eva 
Preclíková. Řada královských trojic, především žáků naší skuhrovské školy, vy-
razila k domům občanů ve Skuhrově, Brocné i ve Svinné a zpívala tříkrálové ko-
ledy. Výtěžek z této bohulibé akce byl skvělý, podařilo se pro potřeby farní 
charity získat více než 50 tisíc korun, což je dosavadní rekordní výtěžek. 



1 6 w w w . s k u h r o v . c z

  V únoru proběhla na naší škole tradiční recitační soutěž. Třídního kola se 
zúčastnili všichni žáci a vzešli z něj finalisté pro kolo školní. To se konalo v pátek 
9. února 2024 v budově Společenského centra ve Skuhrově nad Bělou. Nejlepší 
recitátoři mohli reprezentovat svoji třídu celkem ve třech kategoriích. Do po-
roty tradičně zasedli učitelé a asistentky prvního stupně a moderování soutěže 
se ujal pan učitel Daniel Vacek. V první kategorii se postavili na pomyslný stu-
pínek vítězů tito žáci: 1. místo – Natálie Medzibrická, 2. místo – Jindřich Kysela, 
3. místo – Štěpán Faltys. Ve druhé kategorii: 1. místo – Veronika Mikušová, 
2. místo – Kamil Sedláček, 3. místo – Jakub Hvězda. Ve třetí kategorii: 1. místo 
– Lucie Popová, 2. místo – Sofie Slavíková, 3. místo – Andrea Šabatová. Kritériem 
výběru nejlepších recitátorů bylo nejen zvolení básně dle náročnosti a věku, ale 
hlavně přednes, výslovnost a celkový dojem. Vítězové byli odměněni diplomy 
a věcnými cenami a ti, kteří nevyhráli, si odnesli ceny útěchy.  

  Z dalších konaných akcí či soutěží stojí za zmínku ještě za návštěva žáků 
5. ročníku v okresní knihovně v Rychnově nad Kněžnou, adventní jazykový a po-
znávací zájezd do německé Míšně (viz článečky níže) i zapojení našich žáků 
2. stupně do některých vědomostních soutěží. Tři žáci 9. ročníku (Jiří Pop, Filip 
Marek a Tereza Škopová) se zúčastnili ještě v měsíci prosinci 2023 krajského kola 
soutěže Mladý chemik, kde se mezi několika stovkami žáků z řady škol rozhodně 
neztratili. Nově jsme uspořádali pro žáky 2. stupně školní kolo zeměpisné olym-
piády, ze kterého do okresního kola (únor) v Rychnově nad Kněžnou postoupilo 
hned 6 žáků (Vojta Bartoš, Filip Vašátko, Magdaléna Novotná, Jakub Novotný, 
Filip Marek a Jiří Pop). Magdaléna ve své kategorii nakonec obsadila skvělé 
4. místo a zůstala jen krůček od postupu do dalšího kola. Ale i všichni ostatní žáci 
získali nadpoloviční počet možných bodů. Školního kola olympiády v anglickém 
jazyce se letos zúčastnilo 18 žáků, s potěšením můžeme konstatovat, že všichni 
splnili kritéria pro postup do okresního kola. S nejvyšším skóre školní kolo 
zvládli František Šabata a Alice Buřilová z 8. třídy, a to v kategorii pro 8. a 9. roč-
ník. Na okresní kolo se v rámci individuálních setkání pečlivě připravovali, ale 
v první řadě se jednalo o důležitou osobní a studijní zkušenost. V okresním kole 
byli oba úspěšní, Alice dosáhla na úžasné 3. místo! Oběma k velkému úspěchu 
gratulujeme! 

  V sobotu 24. února se uskutečnila 14. školní zábava, na kterou přišlo cca 40 ta-
nečníků. Letošním tématem byla Cesta kolem světa. Akce se i díky zařazení řady 
zajímavých a skvěle připravených soutěží vydařila (velké poděkování patří 



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

p. Tereze Kropáčové), hlavní však je skutečnost, že se pro činnost Spolku přátel 
školy podařilo získat téměř 7 tisíc korun. Obci Skuhrov nad Bělou patří poděko-
vání za poskytnutí prostor Společenského centra a panu Petru Ulrichovi za bez-
chybný catering. 

  Na závěr tohoto článku by-
chom rádi vyjádřili potěšení 
nad skutečností, že v naší 
škole žáků stále přibývá. Díky 
vstřícnosti našeho zřizovatele 
využíváme dočasně učebnu 
v prostorách zadního traktu 
obecního úřadu, kde se vy-
učují žáci 4. B třídy. (tzv. „poš-
ťáci“). Vedení obce k naší 
velké radosti oprášilo myšlenku nástavby nad učebnou bývalých dílen, kde by 
měla vzniknout nová učebna. V současnosti již probíhají přípravné práce pro 
provedení projektové dokumentace. Jste-li zvědaví, jak by měla přístavba vypa-
dat, nabízíme její budoucí podobu. 

  Pevně věříme, že v brzké době také konečně dojde ke změně topného systému 
v budově I. stupně. Vedení obce se tomuto tématu intenzivně věnuje, za což ve-
lice děkujeme.  

  Vážení čtenáři, v době, kdy budete číst tyto řádky, již budou velikonoční svátky 
klepat na dveře. Přejeme Vám všem jejich příjemné prožití a také mnoho krás-
ných jarních dní ozářených sluníčkem a doprovázených vůní probouzející se pří-
rody. 

                                                                                   za ZŠ O. Málek a J. Dusilová 

Základní škola Skuhrov nad Bělou upozorňuje rodiče budoucích prvňáčků  

na termín zápisu do 1. třídy, který se koná  

ve středu 3. dubna 2024  

od 13.00 hodin v přízemí budovy I. stupně.



1 8 w w w . s k u h r o v . c z

P.S.  V rámci inovativního vzdělávání našich žáků funguje v 5. ročníku pod vede-
ním p. učitelky Kárníkové Klub žáků, v rámci kterého žáci vytvářejí školní ob-
časník. První číslo najdete v elektronické podobě na našich webových stránkách. 
Tímto se omlouváme redaktoru Skuhrovské zpravodaje, že mu tímto maličko 
„fušujeme“ do jeho řemesla.

  Dne 14. prosince se konal výlet do 
Německa, který byl určený pro žáky 
2. stupně. Zájezdu se zúčastnilo 45 dětí 
a zajistila ho firma CK Kalousek, a to 
včetně průvodce. Prvním cílem výletu byl 
zámek Moritzburg, kde se konala pro-
hlídka výstavy k pohádce Tři oříšky pro 
Popelku, která zde byla natočena. Naše 
děvčata si mohla vyzkoušet popelčiny 
šaty. Výstava pokračovala částí, která se 
věnovala filmovým úspěchům Libuše Ša-
fránkové. Po výstavě jsme se prošli zá-
meckým parkem, kde jsme viděli další 
lokace filmové pohádky. Následovala 
cesta do města Míšeň, kde jsme si pro-
hlédli historické centrum, volitelně s pro-
hlídkou hradu a dómu, výstavou funk- 
čních modelů vlaků, poté vánočního trhu 
spolu s vánočními výstavami a radnicí ve 
formě adventního kalendáře. Bohužel nám nepřálo počasí, sníh už v té době 
roztál a celý den byl provázen mrholením. I tak byly zámek Moritzburg a histo-
rické město Míšeň s mnoha kouzelnými uličkami nádherné. 

                                                                                                           Iveta Vašátková 

Adventní zájezd do Německa - Moritzburg 
a Míšeň



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

  V 8.16 hod. jsme vyjeli autobusem. Dojeli jsme na zastávku a doklouzali jsme 
se ke knihovně. Ten den bylo totiž velké náledí. V knihovně nás přivítala  paní 
knihovnice, která pro nás měla přichystaných spousty aktivit. Povídali jsme si 
o autorech, dále jsme hledali kartičky. Ty jsme k sobě přiřazovali podle chara-
kteristických vlastností pohádkových postav. Například: král – sedí na trůnu. 
Potom jsme vymýšleli ve skupinkách konce pro pohádky, jak by dále mohly po-
kračovat podle zadané otázky. Poté jsme si pohádky četli a hodnotili. Nakonec 
jsme si mohli půjčit další knížky a jeli jsme zase zpátky do školy. Nejlepší z dneš-
ního dne bylo, že jsme dokončovali pohádky. Všechny nás to bavilo a doufáme, 
že tam pojedeme znova. 

Za 5. třídu sepsali: 
 Tereza Nosková, Michaela Moravcová, Emma Neugebauerová a Michal Feja 

Návštěva okresní knihovny očima dětí

  První adventní neděli jsme rozsvítili na návsi lípu, která 
krásně svítila celý advent. Dne 5.12. do Brocné zavítal Miku-
láš, anděl a tři čerti. Navštívili celkem deset domácností, kde 
na ně čekaly děti s malou dušičkou. Všechny děti po rozhovoru s Mikulášem do-
staly nějaké dobroty za statečnost a slíbily, že v dalším roce budou hodné. 

  Na Silvestra jsme v Brocné v chlebové peci upekli sedm krásných a výborných 
chlebů. Za přípravu těsta děkujeme M. Hovorkové. Po vytažení chleba jsme do 
pece naložili pět pekáčů s masem, které se peklo pomalu, až do večera na sou-
sedské posezení v hospodě, kde jsme v hojném počtu společně uvítali nový rok 
2024. V sobotu 13. 1. proběhla v hospodě výroční členská schůze Sboru dobro-
volných hasičů Brocná, kde se zhodnotil uplynulý rok a schválily se plány na rok 
letošní. V roce 2024 má SDH Brocná 79 členů. 

  V neděli 18. 2. se uskutečnil dětský maškarní rej masek, na který přišlo 34 dětí 
v maskách  v doprovodu  rodičů. Celé odpoledne se neslo v duchu her, tance 
a letos byla nově pro děti připravena i dílnička. Každé dítě, které se zúčastnilo 
maškarního reje, si na konec vylosovalo hodnotnou cenu, na kterou nám při-

Společenský život v Brocné



2 0 w w w . s k u h r o v . c z

spěla Farma Brocná s.r.o. formou sponzorského daru. Chtěl bych touto cestou 
poděkovat farmě i maminkám, které napekly sladkosti na občerstvení, organi-
zátorkám za zdárný průběh celého odpoledne a Obci Skuhrov nad Bělou za 
celoroční podporu konaných akcí. 

  V sobotu 24. 2. jsme uspořádali výroční členskou schůzi dobrovolných hasičů 
16. okrsku Solnicko, které se zúčastnili minimálně dva zástupci ze všech třinácti 
sborů našeho okrsku. Zhodnotili jsme uplynulý rok a odsouhlasili plán na rok 
2024. Na závěr schůze byli vyznamenání někteří hasiči medailí za dlouholetou 
práci pro SDH. Po schůzi byl zahájen maškarní bál, kterého se zúčastnilo cca 70 
lidí, z toho bylo 55 účastníků v krásných maskách. Celý večer panovala výborná 
nálada, která byla podpořena třemi soutěžemi, do kterých se zapojila většina 
masek. K občerstvení se podávala obložená topinka s masovou směsí a mnoho 
druhů alkoholických i nealkoholických nápojů. Všichni účastníci si večer moc 
užili a již se těší na příští podobnou akci. 

Martin Šabata

  S prvními náznaky  chladnějšího počasí jsme ve Svinné uspo-
řádali 21. 10. 2023 tradiční posvícenské posezení, kde hudební 
kulisu dělala skupina GRADACE. V jejím doprovodu jsme napl-
nili naše klubové prostory a ochutnali nemalé množství specialit místní kuchyně. 

  Ještě před listopadovými přívaly sněhu jsme stihli udělat velkou akci na pali-
vové dřevo. Zde patří poděkování paní Hlavové, která nám poskytla ze svého 
lesa krásné dřevo z jasanů a olší. 

  Po už běžném vánočním oteplení a prvních dnech nového roku, kdy jsme  za-
žívali krásnou pohádkovou zimu, proběhla 13. 1. 2024 klasická výroční schůze 
SDH. Tímto datem také odstartoval doslova maraton pro nás jedné z nejpod-
statnější akce tohoto období. Za 3 týdny totiž byly vepřové hody a nám začala 
rekonstrukce KD, která obsahovala kompletní přestavbu kuchyně a části sociál-
ních zařízení. Bylo až neuvěřitelné, kolik práce se udělalo a s jakou návazností 
rekonstrukce probíhala. Například jeden den se malovalo a druhý den už se 
montovala nová kuchyňská linka. Za to patří velký dík místním brigádníkům 
a obci, která nám vyšla se vším vstříc. Prostory v KD jsme plně zprovoznili už 
4 dny před akcí a my jsme tak mohli uspořádat nejočekávanější událost zimy.  

Ohlédnutí za činností SDH Svinná



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

  Akce to byla zdařilá, neboť se u nás protočilo na 250 lidí a prodalo se 28 tla-
čenek a přes 260 jitrnic. Doufáme, že všem zúčastněným chutnaly pochutiny naší 
kuchyně a udržíme si jejich přízeň i nadále. 

  Nyní čekáme, jaké počasí nabídne letošní netradičně teplá zima. My však ne-
budeme otálet a hned, jak to bude možné, začneme připravovat další brigád-
nické  i kulturní akce. Naplánovány jsou jarní úklidy prostorů ve vesnici, údržba 
vysázených alejí po zimě, fasáda na kulturním domě  i dětský karneval a čaro-
dějnické posezení. 

Za SDH Svinná Vojtěch Pop 

  Dvacáté století bylo dobou, ve které došlo ke dvěma 
nejničivějším válkám v dějinách lidstva. Jejich dů-
sledky, ať chceme, nebo nechceme, pociťujeme do-
dnes. Strašlivé jsou počty obětí. V I. světové válce bylo 
celkem 18 mil. mrtvých a nezvěstných, II. světová válka 
si vyžádala celkem 66,6 mil. mrtvých. Z obou konfliktů  se vrátily domů miliony 
zraněných. 

  Do válečné vřavy museli v letech 1914 až 1918 narukovat i muži z naší obce. Ti, 
kteří měli štěstí, se z bojů vrátili, ale celá řada jiných položila své životy na fron-
tách v daleké cizině. A vůči těmto padlým máme jako občané Skuhrova nad 
Bělou stále určitý generační dluh. Obyvatelé mnohých obcí  uctili památku pa-
dlých zbudováním pomníků, na nichž jsou jména obětí uvedena. Ve Skuhrově, 
bohužel, takový památník doposud chybí. Přitom je to jediné, čím bychom jim 
mohli prokázat naši úctu. Ti muži padli ve válce, která vůbec nebyla v jejich 
zájmu a kterou si nepřáli. Měli však smůlu, že se narodili do špatné doby. Proto 
by si nešťastný osud těchto obětí naši trvalou vzpomínku v podobě pamětní 
desky určitě zasloužil. Je dobře, že se začíná blýskat na lepší časy. Přípravné 
práce k nápravě již byly zahájeny. 

  Mezi první kroky patřilo pátrání po jménech obětí, prověření všech údajů 
v dostupných  pramenech a případně oslovení potomků obětí, pokud existují. Od 
konce války uplynula poměrně dlouhá doba, pamětníci už samozřejmě nežijí, 
a tak je  pátrání po padlých odkázáno pouze na historické prameny. Na základě 

Památník obětem světových válek



2 2 w w w . s k u h r o v . c z

podrobného studia všech těchto materiálů byl sestaven jmenný seznam padlých, 
který je uveden na konci tohoto článku. Je zde uveden proto, aby si případní po-
tomci padlých ověřili, zda je v něm zahrnut i jejich dědeček či pradědeček, a zda 
uvedené údaje odpovídají skutečnosti. Pokud by se při tom objevily nějaké 
nesrovnalosti, prosíme, aby to potomci sdělili autorovi tohoto textu. Tím chceme 
předejít případným chybám, které by bylo obtížné opravit, pokud by se objevily 
i na pamětní desce. Výsledky bádání jsou poměrně zajímavé. Ze Skuhrova po-
cházelo celkem 32 vojáků, kteří padli na frontách I. světové války, dalších 6 ze-
mřelo krátce po návratu domů na následky utrpěných zranění nebo nemocí. Ze 
Svinné se nevrátilo 8 mužů, z Brocné 9. Celkem tedy zahynulo 55 osob. Nej-
mladšímu bylo 17, nejstaršímu 48 let.  

  Ve II. světové válce zahynulo 5 občanů z naší obce. Byli mezi nimi účastníci 
protifašistického odboje, kteří byli odhaleni gestapem, vyslýcháni, týráni a de-
portováni do koncentračních táborů. Dále je mezi nimi i jedna oběť holokaustu 
a také jeden muž, který se nevrátil z totálního nasazení v Německu. I tito lidé si 
zaslouží naši úctu, a proto budou na pamětní desce  jejich jména také uvedena. 
Nezáleží přece na tom, kdy tito lidé zemřeli, ale abychom na ně nezapomínali. 
 
OBĚTI I. SVĚTOVÉ VÁLKY  

Skuhrov                         
Cvejn Karel  *1881 Skuhrov čp.7, +25.5.1915 na zranění v Haliči, ruská fronta 
Černý Václav  *1868 Hraštice čp.28, +17.4.1916 Jeziercy Polsko, ruská fronta 
Červený František  *1896 Skuhrov čp.17, od 7.10.1915 nezvěstný, Volyň Rusko 
Daníček Josef *1882 Debřece čp. 24, od 10.11.1914 nezvěstný 
Daníček Josef  *1899 Debřece čp. 19,  +2.7.1918 v nemocnici v Josefově 
Daníček Karel  *1897 Debřece čp.19, od r.1918 nezvěstný 
Dohnálek Josef  *1886 Debřece čp. 27, od 14.2.1914 nezvěstný, Halič 
Ehl Augustin  *1894 Hraštice čp. 11, od 2.5.1915 nezvěstný, Halič   
Ehl Jan  *1889 Rybníčky čp. 7, +4.11.1917 Lestane u Udine, Itálie 
Ehl Vilém *1896 Rybníčky čp. 7, +24.10.1917 u Rombon-Flitsch, Itálie 
Franke František  *1889 Skuhrov čp. 37, +22.2.1916, padl Mrzli Vrh, Přímoří  
Havel Jaroslav  *1896 Hraštice čp. 25, +1918 Bocaldo-Valarosa, italská fronta 
Hradecký Josef  *1894 Debřece čp.10, od r.1915 v ruském zajetí, nezvěstný 
Javůrek František  *1887 Skuhrov čp.14, +4.9.1915 Pieniany Polsko 
Kunc Josef  *1883 Nová Ves čp.4, +10.10.1915 u Vračan, Bělehrad  
Lenfeld Josef  *1882 Skuhrov čp.18,  +12.6.1915 v nemocnici v Celovci 



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 2 3

Lenfeld Václav  *1890 Skuhrov  čp. 18, +25.10.1914 Bosna 
Matyáš Jan  *1896 Nová Ves čp.14, +2.11.1915 Panasówka Brody, Halič 
Nentvich Josef  *1897 Debřece čp. 28, +2.9.1916 Innsbruck na tyfus,  Tyrolsko  
Neuman Josef  *1897 Skuhrov čp.50,  +1914 padl na ruské frontě 
Paleček Bedřich  *1880 Hraštice čp.15,  +12.7. 1916 Monte Zebio, Itálie 
Paleček František  *1874 Debřece čp.13, od 26.10.1916 nezvěstný, Mrzli Vrh  
Piskora František  *10.1.1890 Debřece čp.26, od 7.9.1914 nezvěstný, ruská fr. 
Piskora Augustin  *21.1.1892 Debřece čp.26, od +7.9.1914 nezvěstný 
Piskora Josef *1879 Debřece čp.15, od 19.10.1918 nezvěstný,  Itálie 
Piskora Josef *1892 Debřece čp.38, +18.11.1914 Platszkowa, Halič, ruská fr. 
Pišl Josef  *1894 Rybníčky čp. 5,  +18.12.1917  v Udine na tyfus, italská fronta 
Preclík Jan   *1874 Nová Ves čp. 7,  +26.11.1917 v ruském zajetí 
Preclík Josef *1886 Rybníčky čp.15,  +21.3.1916 na TBC z války 
Roleček Vilém  *1900 Debřece čp.22,   +1.7.1918 Foza, Asiago na Piavě, Itálie 
Ruffer Jaroslav *1896 Skuhrov čp.10, + 1.8.1915 Nalgiew, ruská fronta 
Wimmer Josef  *1888 Rybníčky čp. 16, +20.8.1916 v nemocnici Skadar, Albánie                
Bartoš Jan  *1888 Hraštice čp.9,  +20.2.1919 v Hraštici na TBC z války 
Ehl Vilém  *1879 Debřece čp.23, +27.12.1918 v Debřecích na následky zranění  
Jirsa František  *1899 Debřece čp.12, +1919 v nemocnici v Josefově na zranění 
Šíla Adolf  *1885 Debřece čp.35, +14.12.1920 na TBC z války v  Pardubicích 
Štekl Jaroslav *1891 Skuhrov čp.31, +4.11.1918 v Rybníčkách čp.11 na nemoc z války 
Vařák Ferdinand  *1874 Skuhrov čp.11, +14.5.1919 ve Skuhrově na následky z války 
 
Svinná 
Lemfeld František  *1882, Svinná čp.9,  +20.10.1914 Ostrów, Halič, ruská fronta 
Moravec Václav  *1878, Svinná čp. 31, +28.9.1915 Druskopol, Volyň, ruská fr. 
Pop Rudolf  *1878, Svinná čp. 20,  +24.7.1916 Monte Zebio, italská fronta 
Preclík Jaroslav  *1894, Svinná čp. 4,  + nezvěstný, podrobnosti nezjištěny 
Preclík Josef  *1890, Svinná čp. 4, +2.5. 1915 Rzepienik, ruská fronta 
Remiš Josef   *1876, Svinná čp. 6,  +2.2.1916 Baja, Maďarsko 
Rozínek Josef  *1886, Svinná čp. 25,  +14.11.1916 Gorizia, italská fronta 
Smola František  *1892, Svinná čp. 2,  +15. 8.1914 Avtovac, Hercegovina 
 
Brocná 
Cvejn Václav  *1885, Brocná čp. 27,  + 11.11.1916  Cholm, ruská fronta 
Cvejn Václav   *1880, Brocná čp. 25, +22.6.1916 v lublaňské nemocnici 



2 4 w w w . s k u h r o v . c z

Dusbábek Josef  *1882, Brocná  čp. 15,  +17.11.1917  Cholm Polsko, ruská fr. 
Nosek Josef  *1894, Brocná čp. 30,  +14.10.1917 Brocná, na úplavici z války 
Nosek Karel  *1898, Brocná čp. 13, +11. 2.1917  nemocnice Cholm, ruská fronta  
Plíštil František  *1876, Brocná čp.10,  +6.2.1916 Derventa Bosna a Herceg. 
Šulc Josef  *1883, Brocná čp. 26, od srpna 1914 nezvěstný, Lublin, ruská fr. 
Hánl František  *1887, Brocná čp. 22, +19.12.1918  Brocná na malárii z války 
Kulštejn Jan  *1882, Brocná čp. 6, +12.5.1919 Brocná na TBC z války 
 
OBĚTI  II. SVĚTOVÉ VÁLKY 

Josef Vírava  *8.9.1902 Skuhrov,   +12.4.1942  Mauthausen 
Zatčen 30.1.1941 za poslech zahraničního rozhlasu a napojení na ilegální činnost  
v Mladé Boleslavi, kde v té době pracoval. 
Augustin Vírava  *8.8.1906  Skuhrov, + 23.3.1942  Mauthausen                      
Zatčen v říjnu 1941 za ilegální činnost a ukrývání zbraní.                                       
(jednalo se o bratry) 
Antonín Lenfeld, Brocná  
od roku 1941 totálně nasazen v Německu, od r. 1944 nezvěstný. 
Marie Radnicová  *22.7.1856 Skuhrov,  +1942 Terezín 
Tato oběť holokaustu byla ve svých 86 letech odvlečena pro svůj židovský původ 
do Terezína, odkud se již nevrátila. 
Ladislav Štěpánek, bytem Skuhrov n.B.,  *14.10.1914, + 19.5.1945                                 
V roce 1944 byl zatčen gestapem a vyslýchán v Hradci Králové pro své zapojení 
do odbojové činnosti. Následně byl vězněn v Terezíně. Zemřel po návratu z Te-
rezína v rychnovské nemocnici na následky přestálého nacistického týrání. 

Zpracoval Jiří Nedomlel 

- dne 20. 4. 2024 se budou podílet na pořadatelství akce „Pochod přes tři lípy“. 
Více informací o této akci najdete na konci tohoto textu.  

- v sobotu 4. 5. 2024 se zúčastní II. ročníku Setkání místních spolků na hradě. 

                            informují, že



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 2 5

- ve dnech 17. – 18. 5. pořádají členové PHS další ročník „Skuhrovského výšlapu“, 
tedy vytrvalostního překonávání trasy po stezce od bývalé restaurace U Kou-
římů směrem ke hradu s otočkou v aleji za kostelem. Účast v tomto náročném 
závodě letos přislíbil bývalý hokejový reprezentant Jan Bulis, v jednání jsou 
i další známé tváře. Poprvé bude také připravena nová kategorie „hobby ženy“.  

- ve dnech 4. – 6. 7. 2024 se uskuteční 9. ročník „Proměn dřeva“, tentokrát za 
účasti špičkových mistrů z Německa. Tuto zemi budou reprezentovat řezbářka 
Ress Hoffmann a řezbář Andreas Schmidt. Bude jistě zajímavé porovnat jejich 
umění s tvorbou pěti osvědčených českých tvůrců. Na páteční večer bude při-
pravena diskotéka Lukáše Mercla doprovázená řezbářskou show. Připravují se 
i další novinky v doprovodném programu řezbářského sympozia. Do začátku 
července by měla být zprovozněna kuličková dráha, což ocení především děti. 
Když připočteme výraznou úpravu prostranství a vykácení části porostu, čímž 
se otevřely nové pohledy na hradní návrší, tak se zdá, že máme opět zaděláno 
na skvělé zážitky. 

- letní sezóna na hradě bude ukončena v měsíci září divadelním představením 
dobrušské ZUŠ a burčákobraním za večerního nasvícení hradního areálu. Ter-
mín bude včas upřesněn. 

- Vánoční koncert skupiny Haleluja band se bude v kostele sv. Jakuba konat 
7. prosince 2024. 

  Pochod přes tři lípy bude turistickou vycházkou po okolí Skuhrova. Sraz účast-
níků bude ráno u Společenského centra, kde bude možnost občerstvení. Od cen-
tra povede trasa po stezce Vápenka k památné lípě na Hraštickém kopci. Zde si 
účastníci vyslechnou výklad o historii této krajinné dominanty. Od této lipky 
č. 1 povede trasa alejí ke kostelu a kolem křížku zpět ke Společenskému centru. 
Odtud budou turisté pokračovat po chodníku k mateřské škole a pak vzhůru 
podle potoka lesem po Rybářské stezce až k lípě č. 2 na Ptačím kopci. Zde si 
účastníci vyslechnou stručný výklad o jejím původu. Další část trasy zavede 
účastníky na Slavěnku a odtud polní cestou ke Klapavci, kde u lípy č. 3 bude po-
slední zastávka s informací o jejím vzniku. Vlastivědná vycházka bude končit ve 
Společenském centru, kde bude připraveno občerstvení a program pro děti 
i dospělé v režii MAS Splav. Pro starší občany bude k lípám zajištěna doprava. 
Bližší informace budou na plakátech a internetových stránkách obce. 
 

Ing. Richard Poláček 



2 6 w w w . s k u h r o v . c z

  Sněhová nadílka na začátku prosince byla parádní, 
nikdo nečekal tak náročný zbytek zimy. Ale pěkně od 
začátku…  

  Jako každý rok jezdí naši nejstarší na soustředění do zahraničí. Letos to bylo 
opět italské Livigno. Trénink techniky ve vysoké nadmořské výšce je parádní 
start do zimní sezóny. Když je k tomu výborná kuchařka, tak není co dodat. 
V polovině prosince jsme byli i s žactvem na druhém sněhu na Masaryčce. Je to 
takové předzávodní soustředění. Sněhu bylo tak akorát, příprava super. Nikdo 
z nás netušil, že sotva zima začala, tak i skončila. Sice ne úplně, držela se „zuby, 
nehty“. Nám ale vše velmi zkomplikovala. Na Vánoce totiž přišla obleva. Sníh, 
který před pár dny u naší oddílové chaty na Deštném hojně napadl, rychle zmi-
zel. Povánoční minisoustředění se muselo upravit a krajské závody, které pořá-
dáme dva dny před Silvestrem, se musely přesunout nad Luisino údolí k Lovecké 
chatě. To je  pro nás jako organizátory vždy velice náročné. Ani pro závodníky to 
není jednoduché. Od parkoviště je to ještě dobrá půlhodinka. Je ale vidět, že ly-
žaři jsou houževnatí a ani počasí je neodradilo. Celkem se sešlo 150 závodníků 
malých i velkých. A spokojenost byla veliká. Z našeho oddílu na bednu vyskočili 
Nela a Michaela Roušavé, Anežka a Fanda Ehlovi, Alice Pekárková, Tereza Mich-
lová, František Šabata, Marek Beneš a Jakub Valenta. 

  Doufali jsme, že v lednu sníh ještě napadne. Napadl, ale zase jen na pár dní. 
Krajské závody se rušily jeden po druhém. Využili jsme tedy závody jiných krajů. 
Zazávodili jsme si tedy v Horních Mísečkách nebo v Novém Městě na Moravě. Co 
nás ale tížilo nejvíc, to byl Orlický maraton. Letos se jel 3. – 4. února jubilejní 
40. ročník. Předpověď počasí nás hodně potrápila. Sníh na tratích nebyl, nový 
nepřipadl, hlásili déšť a oteplení. Orlický maraton se proto musel přesunout na 
Šerlich. Dole v chatě byl výdej startovních čísel (bez bláta se to neobešlo), pak 
vyjet nahoru přistavěným autobusem. Na sedle bylo veškeré zázemí i s vyhříva-
ným stanem. Bohužel počasí opravdu nepřálo – déšť i vítr ztěžoval i tak náročné 
podmínky. Obdivujeme všechny, kteří přijeli a postavili se na start. Celkem to 
bylo za oba dny asi 500 závodníků a závodnic. Sobotní závody patřily dětem i do-
spělým. Dětským závodníkům ráno naši trenéři postavili v areálu parkoviště ob-
ratnostní trať. Malí závodníci po hromadném startu objeli několik kuželů a v cíli 
se mohli radovat z medaile na krku. Ti starší už projížděli brankou, slalomem, 

Mírná zima lyžaře nepotěšila



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 2 7

projeli osmičku a okolo kuželek do cíle. Další kategorie pak jely více kol. Nebylo 
to jednoduché zápolení, ale všichni dokázali, že lyžují s chutí a vervou. A někteří 
naši malí sportovci se postavili na bednu. Všem gratuloval Ondřej Moravec, bý-
valý reprezentant v biatlonu, který byl s organizací a trasou závodu spokojen. 
Jeho dvě děti si závod také užily.  Po dopoledním programu odstartoval závod 
na 20 km volnou technikou. To už se počasí výrazně zhoršilo. Ženy i muži vý-
borně připravenou trať zvládli a mohli si tak v cíli vychutnat zasloužené občer-
stvení. Večer program pokračoval firemními štafetami. Za svitu loučí a baterek 
se startovalo pod Velkou Deštnou. Po svážnici se dojelo ke křižovatce nad star-
tem, kde byla první předávka. Druhá byla opět pod vrcholem a třetí ze štafety 
dojížděl až dolů do cíle. Náš oddíl postavil také štafetu, odvezla si třetí místo. 
Druhý den, v neděli, pokračoval pro nás organizátory další náročný program. Po 
úpravě tratí připravit kontroly a občerstvovací stanice. Povětrnostní podmínky 
se výrazně zhoršily, přívaly vody tratě hodně poničily. Voda tekla proudem v lese 
pod cestou, ale sněhu bylo naštěstí ještě dost, aby další  odvážlivci mohli vyra-
zit. Běželo se klasickou technikou na 40 km, 20 km a 10 km. Po prvním okruhu 
bylo nuceno několik závodníků předčasně čtyřicítku ukončit a započítat si jen 

poloviční distanci. Silný déšť byl velice nepříjemný a závodníkům rychle dochá-
zely síly. V cíli si pak rádi dali čaj a hurá do tepla a převléknout. Domácí bábovky, 
perníky, koláčky a sušenky přišly vhod. K obědu guláš nebo maso na ohni také 



2 8 w w w . s k u h r o v . c z

chutnalo. Večer po úklidu celého areálu jsme si jako oddíl všichni oddechli.  Le-
tošní 40. ročník jsme si představovali jinak. Bylo to náročné, mnohdy pro 
všechny na pokraji sil. Děkujeme všem, kdo pomohl. Tentokrát bychom to bez 
vaší houževnatosti a vytrvalosti nezvládli. Moc si ceníme všech závodníků, kteří 
se maratonu účastní. Tak snad příští rok ukáží naše Orlické hory svou krásu v 
lepším počasí a v bohatší sněhové nadílce.  

  Stále jsme doufali, že zima ještě ukáže svou sílu. Ale bohužel. Tréninky byly na 
zbytku sněhu pod Velkou Deštnou, pomohlo i dojíždění až do Nového Města na 
Moravě. Ti nejmenší museli začít chodit do tělocvičny. Kdo aspoň trochu mohl, 
na sníh se dostal. Krajské závody už žádné nebyly. Jsme vděční aspoň za Český 
pohár a Mistrovství ČR. Závodit mohlo jen starší žactvo a dorost. I tak jsme si ze 
závodů dovezli spoustu krásných umístění. Veronika Holíková s Renatou Skálo-
vou si dojely pro stříbrnou medaili v team sprintech. Josefína Mládenková zí-
skala stříbrnou medaili na 8 km klasicky. I v ostatních závodech se holky 
umísťovaly do 6. místa. Holky, velká gratulace. V jiných krajských závodech se na 
„bednu“ dostal Marek Beneš, František Šabata, Julie Janetzky a Nela Roušavá.  
Škoda, že krajských závodů nemohlo být více, šanci na ocenění by mohly dostat 
i další děti z našeho oddílu.  Letošní zimu „nezimu“ jsme za daných podmínek 
zvládli, třeba ještě počasí překvapí a sníh připadne. Myslím, že bychom si od-
měnu v podobě parádních stop zasloužili. Ale to je spíš jen naše přání. 
 

Jana Křepelová 

  Tento příznačný název jsme použili 
pro akci uspořádanou pro děti z air-
softových oddílů Skuhrov nad Bělou 
a Rychnov nad Kněžnou ve spolu-
práci s Déčkem. Ve čtvrtek 7. března 
2024 celkem 26 osob, z toho  3 do-
spělí a 23 dětí, navštívilo 21. základnu 
taktického letectva Armády ČR Čá-
slavi. Prohlédli jsme si základnu, 
malé místní muzeum stíhacího letec-

TOP GUN



tva, zalétali jsme si na simulátorech L-159, na kterých cvičí skuteční piloti. Ab-
solvovali jsme zajímavý výklad v hangáru údržby u rozebraných letounů L159 
Alca a JAS 39 Gripen. Exkurzi jsme zakončili na stojánce při startu letadel. Děku-
jeme za zajištění dopravy firmě BASPO. 
 
                                                 Za ATT Skuhrov vedoucí oddílu MUDr. Jakub Jandík 

S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 2 9

  Tentokrát je hádankou významná osob-
nost, která část svého života spojila se 
Skuhrovem nad Bělou. Jeho písničky se 
staly šlágry, které vpravdě zlidověly, a 
stále se hrají jak u táborových ohňů, tak  
ve sdělovacích prostředcích. V době pro-
tektorátu byl ubytován ve vile rodiny Por-
kertových, kteří byli jeho příbuznými. 
Protože mu hrozilo totální nasazení 
v Německu, byl zaměstnán v jejich firmě, 
čímž se mu podařilo nuceným pracím se 
vyhnout. Pamětníci vzpomínali, že udivo-
val  skvělou hrou na klavír, kdy dokázal 
jazzové skladby, které večer slyšel v za-
hraničním rádiu, ráno naprosto věrně za-
hrát na piano. Založil zde také menší 

orchestr, kde hrál na několik hudebních nástrojů. Výrazný byl i jeho výtvarný ta-
lent. Dokázal velice výstižně a s vtipem nakreslit karikatury svých spolupracov-
níků, kresbami se podílel rovněž na vydávání firemního časopisu „Sdělení“. Jistě 
jste už poznali, že touto osobností nebyl nikdo jiný, než spoluzakladatel divadla 
Semafor, skladatel, klavírista, zpěvák, herec a vystudovaný právník Jiří Šlitr, od 
jehož narození uplynulo letos v únoru 100 let.

Historická fotohádanka



  V několika pokračováních bych Vám chtěl přiblížit volej-
bal jako takový a hlavně se pokusit o zmapování volejba-
lového dění ve Skuhrově nad Bělou. 

  Již předem se omlouvám, že to nebude úplně přesné, 
protože vše je odvislé od toho, jak který volejbalový pra-

covník byl pečlivý při zakládání písemností v návaznosti na dochování jejich 
stavu, dále na vyjádření pamětníků – zakládajících členů volejbalu a v nepo-
slední řadě na čase, který tomu lze věnovat. Jak uvidíte dále, od prvních volej-
balových krůčků ve Skuhrově nad Bělou uplynulo již hodně vody v řece Bělé. 

  Apeluji na čtenáře, že pokud najdou nějakou chybu, ať se ozvou, rád ji opra-
vím, uvedu na pravou míru. 

Josef Franc 

Historie volejbalu 

  Majitel a ředitel největší newyorské školy William Georg Morgen v roce 1895 
vymyslel hru, wolleyball, jak se to tehdy psalo, a to jako sport pro vyplnění zimní 
přestávky, který by se nechal hrát v tělocvičnách a halách s minimálním rizikem 
zranění. 

  Rozdělil sítí tělocvičnu na dvě poloviny a uložil svým bohatým zákazníkům, 
aby odplácáváním (odbíjením) dopravovali míč na stranu soupeřů!  Zpočátku to 
jeho hráči neměli lehké, protože se hrálo s basketbalovým míčem, který byl 
řádně těžký a obracel prsty. Když však zakrátko byl zhotovený nový míč, při-
bližně dnešních parametrů, volejbal měl vyhráno! 

  W. G. Morgen určitě ani ve snu nemohl tušit, jakou nová hra bude mít odezvu, 
jak mohutná vlna ji roznese  po celém světě tak, že se stane i sportem olympij-
ským. K nám se volejbal dostal prostřednictvím křesťanské mládeže YMCA  
(Young Men Christian Association) v roce 1919, včetně vybavení, to je s míčem 
a sítí, kdy v Žilině se hrálo první utkání v tomto sportu. Rozšířil se tak, že už v roce 
1921 byl založen wolleyballový svaz. Hrálo se především na vysokých školách 

3 0 w w w . s k u h r o v . c z

Vážení čtenáři Skuhrovského zpravodaje, 
přátelé, kamarádi a příznivci nejkrásnější 
míčové hry na světě – volejbalu!



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 3 1

a v trampských osadách, z obou destinací se rekrutovala řada výborných hráčů 
– reprezentantů. Ještě v tomto roce byla pravidla benevolentnější, ale od roku 
1922 jsme převzali tzv pravidla americká, která v různých menších či větších ob-
měnách platí dodnes. 

  Naše republika hrála v Evropě i ve světě prim, na ME, MS i OH jsme byli  často 
mezi medailisty, muži i ženy! 

  A dokonce v r. 1947 v Paříži 
naši volejbalisté získali titul 
akademických mistrů světa: 
zleva stojí Jaroslav Jílek, 
Jaromír Šavrda, Čestmír Dob-
ruský, Miloslav Bernard 
a Eduard Hájek, dole zleva 
Josef Malý, Josef Kozák, Milan 
Špitálský, Zdeněk Němec 
a hrající trenér Josef Polívka. 

  Další titul získali muži na MS v Paříži v roce 1956: Nahoře zleva první trenér 
Josef Kozák, Josef Brož, Milan Purnoch, Josef Tesař, Karel Láznička, Josef Musil, 
druhý trenér Jaroslav Fučík, Bohumil Golián a Karel Brož. Dole zleva lékař druž-
stva Josef Chrástek, Karel Paulus, František Swarzkopf, Zdeněk Malý, Ladislav 
Synovec a Jaromír Paldus.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(pokračování příště) 



3 2 w w w . s k u h r o v . c z

celkem: 1 081 osob, 535 mužů a 546 žen 
z toho svobodní a svobodné: 445 osob, 248 mužů a 197 žen 
ženatí, vdané: 459 osob, 229 mužů a 230 žen 
rozvedení, rozvedené: 112 osob, 49 mužů a 63 žen 
ovdovělí, ovdovělé: 65 osob, 9 mužů a 56 žen 
registrované partnerství: 0 osob 
 

Podle sčítání lidu v roce 2021 žilo 
ve Skuhrově nad Bělou:

Obyvatelstvo podle věku: 
0 – 14 let 188 osob           
15 – 19   56  
20 – 29 125  
30 – 39 120  
40 – 49 158  
50 – 59 138  
60 – 64   58  
65 – 69   82  
70 – 79 109  
80 – 89   39  
90 – 99     8

Obyvatelstvo podle národnosti: 
česká 666  
moravská 8  
slovenská 6  
polská 6  
německá 1  
romská 2  
ruská 1  
ukrajinská 7  
neuvedeno 394 



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 3 3

ôôô 

Všem obyvatelům naší krásné podhorské obce,  
pravidelným i náhodným čtenářům našeho časopisu 

a všem lidem dobré vůle, ať jsou odkudkoli, 
přejí hezké Velikonoce, krásné jarní dny plné pohody a sluníčka  
všichni, kdo se podílejí na vydávání Skuhrovského zpravodaje.

tentokrát z lékařského prostředí 

Jen choď k lékaři, nemoc se už najde... (vietnamské přísloví) 

Lékařská věda už tak pokročila, že dnes už člověk jen málokdy zemře bez lékař-
ské pomoci... (M. Kopecký) 

Jestli se vám nemění choroby, je nejvyšší čas vyměnit lékaře...  (P.G. Cesbron) 

Kdyby se o chorobách méně mluvilo, byli by lidé zdravější... (J. Anouilh)  

Netrpělivý lékař je jako slepé střevo. Je nejen stále podrážděný, ale i zbytečný 
na svém místě... (R. Koch)  

Někdy se zdá, že příroda poslala na lidi pouze krátké choroby, ale lékaři si osvo-
jili umění je prodlužovat... (M. Proust) 

Když lékař pojmenuje tvoji chorobu, to neznamená, že ví, co ti je... (A. Bloch)  

Člověk je zdravý, když ho pokaždé bolí někde jinde... (M. Twain) 

Lékařská věda udělala už takové závratné pokroky, že prakticky nenajdeme zdra-
vého člověka... (A. Huxley) 

Všechny nemoci jsou ze stresu, jen ty pohlavní jsou z potěšení… 

Závěrečná stránka humoru



3 4 w w w . s k u h r o v . c z

Plán společenských, kulturních a sportovních akcí 
v roce 2024

Datum Akce Pořadatel Místo 
leden
12. 1. Endurocross ples EC Svinecký Dvůr KD Kvasiny 
únor
3.- 4. 2. Orlický maraton Wikov SKI Skuhrov Deštné v Orl.h. 

7. 2.   
Komentov. promítání 
fotografií obce Klub seniorů 

 SC Skuhrov 

17. 2.  Dětský maškarní karneval SDH Brocná SC Brocná 
24. 2. Školní taneční zábava SRPŠ, ZŠ SC Skuhrov 
24. 2. Maškarní ples SDH Brocná SC Brocná 

25. 2.  Karneval - Letem světem 
za zvířátky MŠ, Kult. komise SC Skuhrov 

březen
8. 3. Sraz důchodců SDH Brocná SC Brocná 
16. 3. Zájezd Praha - divadlo Obec Skuhrov Praha 
24. 3. Kritérium posledního sněhu Wikov SKI Skuhrov Deštné v Orl.h. 
duben
20. 4.  Pochod přes tři lípy DK, PHS okolí Skuhrova 
25. 4.  Den otevřených dveří MŠ MŠ Skuhrov n. B. 
30. 4. Pálení čarodějnic SDH Skuhrov u volejbal. areálu 
30. 4. Čarodějnické posezení SDH Svinná Kulturní dům 
30. 4. Pálení čarodějnic SDH Brocná všesport. stadion 
květen
1. 5. Stavění májky SDH Brocná všesport. stadion 
4. 5.  „Setkání spolků na hradě“ kulturní komise  areál u hradu 
9 .5.  Zápis do Mateřské školy MŠ MŠ Skuhrov n. B.  
18. 5. Výlet - Dlouhé stráně Obec Skuhrov Dlouhé Stráně 
 Oslavy Dne matek Klub seniorů, ZŠ SC Skuhrov 
17.-18. 5. Skuhrovský výšlap PHS okolí hradu 

25. 5. Dětský den  Na Venkově,z.s. 
Nová Ves-areál 
spolku NV 



S K U H R O V S K Ý  Z P R A V O D A J 3 5

Datum Akce Pořadatel Místo 
červen
1. 6. Den dětí a kácení májky SDH Brocná všesport. stadion 
 Divadelní léto na hradě Obec Skuhrov Hrad 
 Výlet ke Dni dětí Obec Skuhrov Liberec 
16. 6.  Divadlo - Helvíkovice Obec Skuhrov - KK  na hradě 
23. 6.  Divadlo - Zdobničan/Vamberk Obec Skuhrov - KK na hradě 
30. 6.  Ductus deferens - DS DAMU Obec Skuhrov - KK na hradě 
červenec

4.-6. 7. Řezbářské sympozium 
Proměny dřeva PHS 

 okolí hradu 

 6. 7. 
Motokrosové závody 
Vozembouch 

 EC Svinecký Dvůr 

 8.-12. 7. Pobytový tábor pro děti  spolek Na Venkově 
 

Nová Ves-areál 
spolku NV 

22.-26. 7. Příměstský tábor pro děti  spolek Na Venkově 
 

Nová Ves-areál 
spolku NV 

srpen
září
bude 
upřes. Divadlo Praha 

 Obec Skuhrov  
 Praha 

20. 9. Cesta strašidelným lesem SDH Brocná všesport. stadion 
bude 
upřes. Koláčkový závod 

 Wikov SKI Skuhrov 
 

naproti stanici 
HDB 

21. 9. Hubertova jízda 
a dětské odpoledne spolek Na Venkově 

 
Nová Ves-areál 
spolku NV 

říjen

5. 10. Drakiáda spolek Na Venkově 
 

Nová Ves-areál 
spolku NV 

listopad
9. 11. Posvícení/Poslední leč SDH Brocná SC Brocná 
30. 11. Výlov rybníka SDH Brocná Brocná 
30. 11. Rozsvícení ván. stromu SDH Brocná Brocná 
prosinec
5. 12. Mikuláš a čerti SDH Brocná Brocná 
7. 12.  Ván. koncert Haleluja bandu  PHS kostel sv. Jakuba 
29. 12. Orlický pohár Wikov SKI Skuhrov Deštné v Orl.h. 



3 6 w w w . s k u h r o v . c z



ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08.00 - 12.00 hod. 

Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost 
na webu Královéhradeckého kraje (lze použít uvedený QR kód) 
 
datum   poskytovatel (lékař)                                                     adresa ordinace                                            telefon 
29.03.     FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)                              Tyršova 515, Opočno                                   777 667 353 
30.03.     MUDr. Štulík Richard                                                  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou      494 515 693 
31.03.     Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurin Michal)                   Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk           736 419 151 
01.04.     Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)       Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí        737 791 333 
06.04.    MUDr. Valešová Pavla                                                 Pulická 99, Dobruška                                  494 622 114 
07.04.     Poliklinika Týniště nad Orlicí (MUDr. Veselská R.)   Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí            494 371 781 
13.04.     Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Vosmeková Z.)   Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244 
14.04.     MDDr. Zdráhal Zdeněk                                               Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí         721 460 150 
20.04.    MDDr. Andělová Jana                                                 Jana Pitry 448, Opočno                              731 980 112 
21.04.     DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas)              Kvasiny 145                                                  771 155 445 
27.04.     JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan)                           Komenského 828, Týniště nad Orlicí         494 371 088 
28.04.     MUDr. Bergmanová Dita                                            Záhumenská 445, České Meziříčí               734 324 600 
01.05.     SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich)       U Stadionu 954, Rychnov nad Kn.             604 878 560 
04.05.    MV-Med s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch)                  Komenského 366, Doudleny nad Orlicí     724 277 797 
05.05.     MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková V.)             Pulická 99, Dobruška                                  494 622 114 
08.05.    FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)                           Tyršova 515, Opočno                                   777 667 353 
11.05.     MUDr. Hlavsová Lenka                                               Komenského 259, Kostelec nad Orlicí       494 323 958 
12.05.     DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš)                  Kvasiny 145                                                  771 155 445 
18.05.     SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková M.)         U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou    604 878 560 
19.05.     Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová P.)  Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244 
25.05.     Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková S.) K Nádraží 317, Potštejn                               705 856 571 
26.05.     MUDr. Loukota Jan                                                     Komenského 127, Opočno                          494 621 665 
01.06.     MUDr. Majer Rostislav                                                U Stadionu 1166, Rychnov nad Kn.            608 382 500 
02.06.     MUDr. Malátková Ludmila                                         Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou      494 515 696 
08.06.    Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)       Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí        737 791 333 
09.06.    MDDr. Motyčka Martin                                               Komenského 44, Rychnov nad Kn.            775 224 093 
15.06.     MV-Med s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch)                  Komenského 366, Doudleny nad Orlicí     724 277 797 
16.06.     Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš)    Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244 
22.06.     Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská J.)   Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí            494 371 783 
23.06.     MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona)   Jana Pitry 448, Opočno                              799 545 112 
29.06.     MUDr. Skřičková Zdeňka                                            Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou      494 515 695 
30.06.    MDDr. Slouková Kamila                                             Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou      494 515 694 
05.07.     MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová S.)       Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí            494 371 031 
06.07.     FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)                              Tyršova 515, Opočno                                   777 667 353 
07.07.     MUDr. Štulík Richard                                                  Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou      494 515 693 
13.07.     Freemed, s.r.o. (MUDr. Tancurin Michal)                   Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk           736 419 151 
14.07.     Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš)    Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk           721 200 244 
20.07.     MUDr. Valešová Pavla                                                 Pulická 99, Dobruška                                  494 622 114 
 

Zubní pohotovost - rozpis služeb 

Skuhrovský zpravodaj vydává Obec Skuhrov nad Bělou. 
Zaregistrováno u MK ČR po značkou E 11 927. Odpovědný redaktor Jiří Nedomlel,  

Skuhrov nad Bělou 119. Kontakt: nedojir@seznam.cz   
Ikonky a obálka: Iveta Vašátková. Číslo 184, ročník 49, březen 2024. 

Tisk: EXNER studio, s.r.o. Solnice 
Redakce neodpovídá za obsah a stylizaci příspěvků. Texty neprocházejí odbornou jazykovou úpravou.  

Je vyhrazeno právo na případnou úpravu či zkrácení příspěvků.  
Články čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko vydavatele. 

Uzávěrka SZ 185 bude ve čtvrtek 4. 7. 2024.


